
Projekt Strategie komunikace ÚMČ Praha 22
Reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_034/0002769



Program



Shrnutí témat kulatých stolů

• 1. kulatý stůl Téma: Investice a rozpočet pro rok 2017 (březen 2017)
• 2. kulatý stůl Téma: Školství MČ Praha 22 (červen 2017)
• 3. kulatý stůl Téma: Sociální  politika a zdraví MČ Praha 22  (září 2017)
• 4. kulatý stůl Téma: Doprava MČ Praha 22 (prosinec 2017)
• 5. kulatý stůl Téma: Investice a rozpočet pro rok 2018 (březen 2018)
• 6. kulatý stůl Téma: Společné setkání v Hájku (investice a plány) (červen 2018)
• 7. kulatý stůl Téma: Senioři a mezigenerační spolupráce (září 2018)
• 8. kulatý stůl Téma: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a jeho 

aktualizace pro období 2019 – 21 (říjen 2018)



Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb
(Komunitní plán) MČ Praha 22

• Strategický dokument MČ Praha 22
• Předkládán radě a zastupitelstvu městské části
• Pravidelně aktualizován
• Aktuálně existuje Plán pro období 2016 – 2018
• Probíhá aktualizace Plánu pro období 2019 – 2021
• Střednědobý plán sociálních služeb = komunitní plán =  probíhá za účasti komunity (zástupci 

uživatelů, poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb, ale i široké veřejnosti)
• Do tvorby komunitního plánu se zapojují také občané (např. v rámci pravidelného dotazníkového 

šetření Mapování potřeb občanů, v rámci OIC – osobní komunikace v rámci Občanské poradny)



Informace ke komunitnímu plánování v MČ Praha 22

• Komunitní plánování v MČ Praha 22 od března 2005
• Komunitní koordinátorka Eva Roupcová
• Zaměření na:

• služby pro seniory, pro rodinu, děti a mládež, pro osoby se zdravotním postižením, pro osoby 
ohrožené závislostí

• osoby, které se ocitají v nepříznivé sociální situaci 
• Komunitní plánování znamená dialog a spolupráci
• Cíl komunitního plánování: mapování potřeb a zajištění dostupnosti kvalitních a kvalifikovaně 

poskytovaných služeb, diskuze, nalézání  řešení, zdrojů
• Metoda komunitního plánování je postavena na procesu spolupráce mezi zadavateli, 

poskytovateli a uživateli



Komunitní plánování v MČ Praha 22 
jako klíčový prvek prorodinné politiky

• Prorodinná politika = proobčanská = sociální
• Zaměření na všechny, již zmíněné,  skupiny obyvatel (rodiny, děti, mládež, seniory, osoby se 

zdravotním postižením)
• Zaměření na podporu osob, znevýhodněných na trhu práce (ženy, senioři 50+, osoby se 

zdravotním postižením, absolventi škol)
• Zaměření na mezigenerační spolupráci (podpora seniorů a dětí ze ZŠ/MŠ)



Komunitní plánování v MČ Praha 22 



Podpora prorodinné a sociální politiky
= podpora rodin a seniorů patří mezi priority MČ Praha 22

• Střednědobý plán sociálních služeb 2016 – 2018



Priority Komunitního plánu MČ Praha 22 a stav jejich plnění

Priority střednědobého plánu sociálních služeb a stav jejich plnění

Prioritní oblast 1. – pro cílovou skupinu “Senioři a zdravotně postižení”

 Pečovatelská služba MČ Praha 22 – rozšíření, večery, soboty, neděle - ano
• Podpora pečovatelské služby v MČ Praha – Kolovraty
 Domov pro seniory v MČ Praha 22 – ano (navázána s jiným Domovem pro seniory)
• Osobní asistence pro seniory a zdravotně postižené občany v MČ Praha – Kolovraty
• Podpora aktivizačních služeb pro seniory v MČ Praha – Kolovraty
• Zřízení stacionáře pro seniory a zdravotně postižené občany v MČ Praha 22
 Šetření o potřebnosti sociálních a následných služeb v MČ Praha – Kolovraty - ano
 Doprava pro zdravotně postižené a seniory, do zdravotnických zařízení mimo MČ Praha 22 –

nákup druhého vozu pro pečovatelskou službu - ano
 Poradenství – zejména právní (zdarma)v MČ Praha 22 - ano
 Podpora odlehčovacích služeb pro seniory a zdravotně postižené občany v MČ Praha 22 - ano



Priority Komunitního plánu MČ Praha 22 a stav jejich plnění

Priority střednědobého plánu sociálních služeb a stav jejich plnění

Prioritní oblast 2. – pro cílovou skupinu “Rodina, děti, mládež”:

• Prevence socio-patologických jevů u dětí a mládeže v MČ Praha – Kolovraty
 Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže v MČ Praha 22 - ano
• Pedagogicko – psychologická poradna v MČ Praha 22
 Podpora rovných příležitostí – Aktivity, umožňující podporu žen na/po

mateřské/rodičovské dovolené, které se vracejí na trh práce (poradenství, kurzy, 
poradenství při startu podnikání) - ano

• Pedagogicko – psychologická poradna v MČ Praha – Kolovraty
 Nízkoprahový klub pro děti a mládež v MČ Praha 22 – řešeno Klubem 803
 Šetření o potřebnosti sociálních a následných služeb v MČ Praha – Kolovraty –ano



Podpora prorodinné a sociální politiky
= podpora rodin a seniorů patří mezi priority MČ Praha 22

• Koncepce prorodinné a proseniorské politiky 2018 - 2021



Priority Koncepce prorodinné a  proseniorské politiky MČ Praha 22



Cíle a opatření navazující na priority Koncepce prorodinné a  
proseniorské politiky MČ Praha 22















Výchozí body pro aktualizaci Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2019 - 21 

• Demografická studie (zdroj: ČSÚ 2017)
• Analýza stavu plnění priorit Střednědobého plánu sociálních sužeb 2016 - 2018
• Mapování potřeb občanů (2017)
• Koncepce prorodinné a proseniorské politiky 2018
• MAP – místní akční plán rozvoje vzdělávání MČ Praha 22
• Informace z odboru sociálních věcí a zdravotnictví



Výchozí body pro aktualizaci Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2019 - 21 

Demografická situace v MČ Praha 22

• MČ Praha 22 je nadprůměrná z hlediska porodnosti
• Nejmladší městská část v Praze (36,5 let)
• Vysoký počet rodin s malými dětmi i mládeží (do 14 let věku)
• Počet seniorů roste



MČ Praha 22 je nejmladší městkou částí v Praze 
díky vysoké míře porodnosti a mladým rodinám

Zdroj: ČSÚ – veřejná databáze



Počet seniorů roste



Výchozí body pro aktualizaci Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2019 - 21 

• Analýza stavu plnění priorit Střednědobého plánu sociálních služeb 2016 - 2018



Výchozí body pro aktualizaci Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2019 - 21 

Mapování potřeb občanů (2017)



1. Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  
v oblasti sociálních služeb a zdraví

Výsledky dotazníkové akce (červen 2017): 
Jak zlepšit život rodinám – dětem, mládeži, seniorům a 

osobám se zdravotním postižením?

(realizátor MČ Praha 22)





Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  
v oblasti sociálních služeb a zdraví

• Dotazníková akce v rámci komunitního plánování proběhla v květnu – červnu 
2017 (v rámci mapování proběhla také komparace s výsledky Mapování z r- 2014)

• Financováno z rozpočtu hlavního města Prahy

• Dotazníky v On-line formě i v tištěné verzi

• Otázky směřovány na sociální služby, oblast zdraví a prorodinnou politiku

• Návratnost: 408 vyplněných dotazníků (203 on-line verze, 205 tištěná verze)

• Složení respondentů:
• 80% ženy, 20% muži

• Více než 50% osob odpovídalo ve věkové kategorii 36-50 let (s dětmi do 10 let věku)



Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  
v oblasti sociálních služeb a zdraví



Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  
v oblasti sociálních služeb a zdraví



Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  
v oblasti sociálních služeb a zdraví



Kterým prioritám ze Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro MČ Praha 
22 a MČ Praha – Kolovraty na období 2016 – 2018 by dali občané přednost?



Kterým prioritám ze Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro MČ Praha 
22 a MČ Praha – Kolovraty na období 2016 – 2018 by dali občané přednost?



Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  v oblasti sociálních služeb a zdraví

Cílová skupina:  Rodina, děti a mládež

• Jaké služby pro rodiny s dětmi a mládež Vám ve Vaší městské části chybí?

• Co dalšího by obecně pomohlo zlepšit život rodinám s dětmi a mládeží ve Vaší městské 
části?



Cílová skupina:  Rodina, děti a mládež

Jaké služby pro rodiny s dětmi a mládež Vám ve Vaší městské části chybí? (318 odp.)



Cílová skupina:  Rodina, děti a mládež

Co dalšího by obecně pomohlo zlepšit život rodinám s dětmi a mládeží ve Vaší městské části? (352 odp.)



Aktuální potřeby občanů MČ Praha 22  v oblasti sociálních služeb a zdraví

Cílová skupina: Senioři a osoby se zdravotním postižením

• Co podle Vás působí seniorům a osobám se zdravotním postižením největší obtíže v jejich 
domácím prostředí?

• Co podle Vás působí seniorům a osobám se zdravotním postižením největší obtíže mimo 
jejich domácí prostředí?

• Jaké sociální služby v Praze 22 podle Vás chybí?

• Co by podle Vás pomohlo zlepšit život seniorům a zdravotním postiženým žijícím ve Vaší 
městské části?



Cílová skupina: Senioři a osoby se zdravotním postižením (247 odp.)



Cílová skupina: Senioři a osoby se zdravotním postižením (238 odp.)



Cílová skupina: Senioři a osoby se zdravotním postižením

Jaké sociální služby v Praze 22 podle Vás chybí? (253 odp.)



Cílová skupina: Senioři a osoby se zdravotním postižením

Co by podle Vás pomohlo zlepšit život seniorům a zdravotním postiženým žijícím ve Vaší městské části? (237 odp.)



Cílová skupina:  Senioři a osoby se zdravotním postižením

• Náměty na zlepšení - Seřazení priorit podle zpětné vazby:

1. Bezbariérovost a bezpečí

2. Kvalitní supermarket v Praze 

3. Senior taxi – doprava k lékaři mimo území MČ Praha 22

4. Veřejné WC

5. Dům pro seniory



Výchozí body pro aktualizaci Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2019 - 21 

• Koncepce prorodinné a proseniorské politiky 2018



Výchozí body pro aktualizaci Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb pro období 2019 - 21 

MAP – místní akční plán rozvoje vzdělávání MČ Praha 22

Vychází z mapování v místních ZŠ a MŠ

• Potřeba větší komunikace mezi rodiči a školou – vznik platformy otevřené komunikace
• Podpora motivujícího, bezpečného, podporujícího a komunikujícího prostředí ve školách i mimo 

školy pro učení se, rozvoj osobnosti a rozvoj osobního potenciálu každého žáka
• Snížení šikany a diskriminace ve škole i mimo školu – např. formou  vzdělávání dětí na 2. stupni ZŠ 

na téma kyberšikany, komunikace, předsudky/stereotypy
• Podpora primární prevence
• Rozvoj kvalitního kariérního poradenství na školách



Priority pro cílovou skupinu č. 1 “Senioři a zdravotně postižení”  

(níže uvedené priority  budou zachovány ze stávajícícho plánu, z důvodu potřebnosti)

1.1 Pečovatelská služba – rozšíření

1.2 Podpora pečovatelské služby v Kolovratech

1.3 Domov pro seniory

1.4 Osobní asistence v Kolovratech

1.5 Podpora aktivizačních činností v Kolovratech

1.6 Stacionář – Praha 22

1.7 Šetření o potřebnosti sociálních a následných služeb

1.8 Doprava pro zdravotně postižené a seniory mimo Prahu 22

1.9 Poradenství – právní v MČ Praha 22

1.10 Podpora aktivizačních činností v MČ Praha 22

1.11 Podpora odlehčovacích služeb



Priority pro cílovou skupinu č. 2 “Rodina, děti a mládež”  

(níže uvedené priority  budou zachovány ze stávajícícho plánu, z důvodu potřebnosti)

2.1 Prevence sociopatologických jevů - Kolovraty

2.2 Podpora volnočasových aktivit – prázdniny, svátky v Praze 22

2.3 Pedagogicko – pdychologická poradna

2.4 Uplatňování zásad rovných příležitostí v Praze 22

2.5 Pedagogicko – psychologická poradna v Kolovratech

2.6 Nízkoprahový klub v Praze 22

2.7 Šetření o potřebnosti sociálních a následných služeb - Kolovraty



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Zlepšení/zefektivnění komunikace - zkvalitnění předávání informací o sociálních službách
směrem k občanům – všem cílovým skupinám (veletrh, katalog služeb, informační i osvětové
brožury pro jednotlivé cílové skupiny, web, pracovní skupiny)

 Zvýšení kapacity míst v DPS (Betlímek 2019 – studie, projekt, výstavba)

 Zajištění bezbariérového pohybu osob se sníženou pohyblivostí (studie, úprava, udržení senior
taxi)

 Zapojení dobrovolníků do sociálních služeb (možná i spolupráce s místními ZŠ – dobrovolnictví za
účelem posílení společenských/sociálních vazeb a zmírnění sociální izolace)

 Podpora sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením
(mezigenerační spolupráce – projekt, udržitelnost, nova žádost)

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

 Terénní program pro osoby bez přístřeší (spolupráce s Nadějí, sociální poradna, potraviny, 
ošacení, spolupráce s Úřady práce)

 Podpora vzdělávání pro žáky místních ZŠ (informovanost, osvěta, kurzy na podporu primární 
prevence, spolupráce s integračním centrem)

 Nově budou doplněny priority z Koncepce prorodinné a proseniorské politiky



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Zlepšení/zefektivnění komunikace - zkvalitnění předávání informací o sociálních
službách směrem k občanům – všem cílovým skupinám (veletrh, katalog služeb,
informační i osvětové brožury pro jednotlivé cílové skupiny, web, pracovní skupiny)



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Zvýšení kapacity míst v DPS (Betlímek 2019 – studie, projekt, výstavba)



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Zajištění bezbariérového pohybu osob se sníženou pohyblivostí (studie, úprava, udržení
senior taxi)



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Zapojení dobrovolníků do sociálních služeb (možná i spolupráce s místními ZŠ –
dobrovolnictví za účelem posílení společenských/sociálních vazeb a zmírnění sociální
izolace)



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Podpora sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením
(mezigenerační spolupráce – projekt, udržitelnost, nova žádost)



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Terénní program pro osoby bez přístřeší (spolupráce s Nadějí, sociální poradna, potraviny, 
ošacení, spolupráce s Úřady práce)



NOVĚ NAVRHOVANÉ PRIORITY PRO OBDOBÍ 2019 – 2021:  ZAPOJTE SE S NÁMI!

 Podpora vzdělávání pro žáky místních ZŠ (informovanost, osvěta, kurzy na podporu 
primární prevence, spolupráce s integračním centrem)



Děkujeme za pozornost


